ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

		Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de hum mil novecentos e noventa e seis, às quinze horas, na sala quatrocentos do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Albertina Zatelli, Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Andrzej Solecki, Antônio Vladimir Martins, Bernadete Barbosa Morey, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Celso Melchiades Dória, Cleide Regina Lentz Paladini, Daniel Norberto Kozakevich, Etzel Ritter von Stockert, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Inder Jeet Taneja, Jardel Morais Pereira, Joanete Maria Costa, José Luiz Rosas Pinho, Lício Hernanes Bezerra, Márcio Rodolfo Fernandes, Maria José D’Aláscio, Mariano Moreira, Méricles Thadeu Moretti, Miguel Pelandré Pérez, Mirian Buss Gonçalves, Nereu Estanislau Burin, Neri Terezinha Both Carvalho, Nilo Kuelkamp, Paul James Otterson, Rita de Cassia S. Eger, Robert Ozório Moreira, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Samuel Aniceto Zacchi, Sônia Elena Palomino Castro, Waldir Quandt e William Glenn Whitley, sob a presidência da professora Márcia Rampinelli, Chefe do Departamento de Matemática. Havendo quorum, a senhora presidente abriu a sessão. EXPEDIENTE: Foi colocada em discussão a ata da ducentésima décima terceira reunião, tendo sido a mesma aprovada.COMUNICAÇÕES: 1)  O ETUSC comunicou que no dia 26/05, domingo, acontecerá desligamento na rede de energia elétrica na parte da manhã atingindo os blocos modulados. 2)  A distribuição dos encargos didáticos para o semestre 96.2, iniciará dia 28/05, a partir das 08:00 horas. 3) Hoje às dezoito horas e trinta minutos ocorrerá, no Templo Ecumênico, uma celebração religiosa em ação de graças a todos que contribuíram para a edificação do Templo. Haverá após essa celebração, a entrega dos prêmios correspondentes as cartelas sorteadas. 4)  A senhora presidente solicitou aos membros do colegiado sugestões e possíveis voluntários para a organização de uma confraternização no departamento. ORDEM DO DIA: 1) Foram lidos  os Relatórios referentes ao Ano de 1995, das Câmaras de Administração, Ensino, Pesquisa e Extensão. 2)  Definição de áreas para abertura de novos concursos para Professor Assistente. Requerentes: Professores do Departamento. A presidente comunicou que, conforme consta no regimento interno do departamento, à qualquer decisão das Câmaras cabe interposição de recurso ao colegiado pleno, e que, por solicitação de membros do colegiado, esse assunto estava em pauta. Um dos membros do Colegiado solicitou esclarecimentos sobre o assunto, sendo então lida parte da ata da sexagésima segunda reunião da Câmara de Pesquisa onde foi discutido o referido assunto. Transcrevemos, então, da ata citada, as argumentações quanto ao indeferimento da abertura de concurso para Professor Assistente na área de Ensino e Educação Matemática: “o departamento conta atualmente com vários outros doutores que mesmo sem ter formação específica na área, vem a ela dando sua colaboração desenvolvendo projetos de pesquisa, orientando iniciação científica e atuando de forma direta no Curso de Licenciatura. Também existem vários projetos de extensão sendo desenvolvidos nesta área por mestres. Portanto a área conta com potencial humano suficiente para sua consolidação e para atender a demanda das disciplinas do Curso de Licenciatura”. Foi passada a palavra ao professor Méricles Thadeu Moretti que argumentou quanto a necessidade de abertura de concurso na área de Educação Matemática e em seguida, à coordenadora de pesquisa, professora Albertina Zatelli, que reafirmou os argumentos que constam na referida ata. Depois de ampla discussão sobre o assunto, foi decidido que a Câmara de Pesquisa deverá elaborar uma proposta sobre as áreas para abertura de concurso, com sugestões que deverão ser encaminhadas à Câmara até o dia 28 próximo.  Esta proposta deverá ser analisada pelo colegiado do Departamento. 3) Quanto ao item Licença Prêmio, a Chefia formará uma comissão para formular proposta  contendo critérios para concessão de licença prêmio. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado, lavrei a presente Ata.